193. Citemos siquiera un ejemplo. Afirma explícitamente varias veces que el legislador no puede obligar bajo grave en materia leve (así, v. gr. l. 3, c. 7, n. 14: t. 1, pp. 159 ss.; *ib.*, n. 25: t. 1, pp. 162s. [164]; *ib.*, n. 27: t. 1, pp. 165-166). Pero en el l. 5, c. 4, n. 29: t. 1, pp. 254s, habla en sentido contrario: la razón de pecado mortal se toma no de la parvedad o gravedad de la materia, sino de la fuerza del precepto: si es contra la intención del que manda, que quiso obligar a mortal, es mortal el quebrantarlo.

194. l. 3, c. 7, n. 14: t. 1, p. 159.

veniale ex gravitate aut levitate materiae. Si enim res quae praecipitur gravis sit, obligat ad peccatum mortale; si levis sit, ad solum veniale obligare poterit, cum legislator auctoritate sua abuti non debeat, ut velit pro rebus levissimis leges suas ad mortale obligare. Unde Castro, Greg. de Valentia et Salon reprehendendos docent...» (l. 3, c. 7, n. 14: t. 1, p. 161).

Poco después tiene frases que pueden entenderse mejor a la luz del párrafo que acabamos de transcribir:

«Quinto principaliter certum est, transgressorem legis humanae habere, quod sit mortalis aut venialis culpa e rationabili voluntate et intentione legislatoris supposita tamen materia debita et sufficienti ad culpam mortalem vel venialem; non enim rationabilis esset voluntas, si pro luto suo vellet tam stricte obligare ad culpam mortalem pro re levi, quaeque ex circumstantia aliqua non redderetur gravis, iuxta ea quae in tertio dicto principali annotavimus. Immo si legislator civilis haberet intentionem obligandi ad mortale pro re levi, nonnulli putant, quod in tali casu ad mortale non obligaret. Quorum opinio valde rationabilis et probabilis est [...] Intelligitur autem hoc quintum dictum de legibus pure humanis, quae de re indifferenti aliquid statuunt et quae omnem suam obligationem habent e ratione humani precepti; siquidem obligatio, quae est ex iure naturali vel divino a legislatoris humani intentione non dependet» (Ibid., n. 17: t. 1, p. [162] 160).

Hay que tener en cuenta que estas conclusiones, según Sayrus, las admiten todos. ¿En qué sentido las admite él? Las últimas palabras que acabamos de transcribir y que por el texto parece que expresan su opinión personal, hacen suponer que en las leyes humanas sobre cosas indiferentes, toda la obligación proviene de la intención del legislador. Inmediatamente añade:

«Et hoc dictum sic intellectum expresse defendunt Alphonsus [...] affirmantes ex voluntate legislatoris dependere vim obligandi ad peccatum mortale vel veniale

ita ut si velit obligare ad mortale obliget, sin rñnus non obliget. Ratio est quia obligatio legis pendet ex voluntate legislatoris, dummodo cetera adsint, quae ad inducendam obligationem necessaria sunt» (l. c., *Ibid.*).

¿Aprueba Sayrus est opinión de Castro y los que la siguen Parece que sí, aunque no lo dice expresamente. Poco antes, expone otra opinión de Castro y a continuación pone sus salvedades: «cuius tamen opinio quoad leges ecclesiasticas mihi non placet...» (*Ibid.*)¹⁹⁵ Luego, al no decir aquí nada en contrario, parece que la admite. Nos confirma en esta opinión lo que añade en el n. 24, en el que examina qué palabras de la ley indican obligación bajo mortal. Para determinarlo se basa en autoridades (Castro. Navarro. Valencia, Salón, Toledo...) y en esta razón: «...quia usus communis est ut haec verba indicent intentionem legislatoris esse obligare sub mortali» (l. c., p. [164] 162). Y en seguida añade la limitación de Salón: «si la ley versa sobre una materia grave»; lo que confirma también: con el testimonio de Castro. Parece, pues,

195. Este reparo a la opinión de Castro tiene su interés. El contexto es el siguiente: «Quorum opinio valde rationabilis et probabilis est, eamque sequi videtur Barth, Med. LIII, q. 96, a. 4, d. 1 in refutatione regulae primae a Sylvestro positae, dum asserat, quod si legislator praeciperet rem aliquam levem et minimi momenti, non est positum in eius potestate, quod lex illa obliget ad mortale. Idemque docet Alphonsus a Castro lib. 1 de Potestate legis poenalis, c. 5, documento 2, de praelatis ecclesiasticis; cuius tamen opinio quoad leges ecclesiasticas mihi non placet, secundum ea quae superius decimus, quandoquidem legi ecclesiasticae et praelatis Ecclesiae multo maior obedientia debetur quam legi civili, ut constat».

En estas palabras parece poner una limitación a la sentencia de Castro (es decir, que ni el legislador civil ni el eclesiástico pueden hacer que su ley obligue bajo grave en materia leve), en el sentido de que el prelado eclesiástico puede obligar bajo grave en materia leve. Eso, al menos, parece que significan sus palabras; y así lo interpreta Sánchez.

Otra excepción —quizás incongruente— que pone Sayrus es en la materia del voto. Admite, contra Cayetano, que puede pecarse sólo venialmente al quebrantar un voto en cosa leve (que sea la materia total del voto). Una de las razones que da es que «votum est quaedam lex, quam homo sibiipsum ex propria voluntate imponit» (l. 6, c. 6, n. 5: t. 1, p. 313). Pero, poco después, en el n. 7, dice: «Secundum dubium est, an si quis voveat recitare unum Credo habens intentionem obligandi se ad peccatum mortale, omitendo peccet mortaliter? Respondeo fore peccatum mortale. Ratio est, quia unusquisque potest sibi hanc legem imponere quicquid Soto l. 7 De Iust., q. 2, a. 1 id neget, existimans non esse situm in arbitrio voventis obligare se ad mortale vel veniale, sed culpaee qualitatem ex obiecto perpendendam esse. Id quod verum non est; nam ut de iuramento diximus, etiam per iurium in materia levi est peccatum mortale. Unde quamvis regulariter culpaee quantitas ex materiaee quantitate mensuranda sit, non est tamen ratio cur vovens ad peccatum mortale se non obligare possit» (l. c.: p. 314).

que Sayrus se hace solidario de sus opiniones, porque está exponiendo su parecer y no pone reparo alguno.

Todo esto nos hace pensar que sigue la teoría de los canonistas en este punto y no la de su autor predilecto, Bartolomé de Medina, o de su maestro Vázquez. La razón es obvia: si siguiera la teoría de estos autores su respuesta sería mucho más sencilla (sin tener que acudir, por tanto, a la limitación de Salón): la medida de la obligación no depende del legislador, sino de la materia de la ley.

Como confirmación de esto, podemos transcribir un párrafo del comienzo del capítulo que estamos estudiando, en el que se propone la duda si toda ley humana obliga bajo pecado mortal. «*Communis et vera opinio*», responde, dice que no.

«*Ratio est, quia vis obligandi legis oritur ex auctoritate et voluntate legum ferentis, ut ex superioribus manifestum est. Sed aliquae leges ita feruntur quae non tota auctoritate legislatoris sanciantur sive quia hoc ipse non velit obligare ad mortale, sed ad veniale solum, licet etiam aliquando ad nullum omnino peccatum, sed solum ad poenam, cuiusmodi sunt leges quorundam religiosorum, sive quia res ipsa, quae praecipitur aut prohibetur in se non est gravis, sed levis, sive quia populus non eatenus acceptat...*» (l. 3, c. 7, n. 1: t. 1, p. 156).

Las palabras que hemos subrayado recuerdan mucho más a Suárez o Valencia que a Vázquez; y colocan a Sayrus de lleno en la sentencia de los canonistas. Hay más: en el l. 5, c. 4, n. 29, escribe estas palabras:

«*Deinde ratio peccati mortalis non sumitur simpliciter ex parvitate vel ex magnitudine materiae, sed ex vi praecepti et debiti eiusque rationis, quae si proprie sit de re magna vel de damno notabili, transgressio in minimo censetur praeter intentionem et voluntatem praecipientis. At si tota vis praecepti sit de minimo, transgressio est contra intentionem praecipientis, quae si sit obligare ad mortale, erit obligare ad mortale. Sed praeceptum de servando iuramento...*» (l. c.: t. 1, pp. 254 s.).

En rigor lógico habría que admitir que Sayrus afirma que por la voluntad del legislador se puede hacer grave aun una materia leve, lo que estaría en contradicción con la razón que da Castro y Sayrus aprueba: que esa materia en sí leve se hace grave por una circunstancia, v. gr., por la relación que tiene con el bien común, etcétera ¹⁹⁶.

Varios pasajes hemos encontrado en los que habla de la parvedad de materia ¹⁹⁷. A este principio le pone sus limitaciones y no habla absolutamente como lo hacen otros autores. Así, para probar la sentencia común, contra Biel, que sostiene que el robo de una cosa pequeña si se hace con malicia y ánimo de dañar es pecado mortal, trae esta razón: